有关人民法院裁判文书表述问题的法律规范汇总

最高人民法院关于裁判文书引用法律、法规等规范性法律文件的规定
（2009年7月13日最高人民法院审判委员会第1470次会议通过）
法释〔2009〕14号
中华人民共和国最高人民法院公告
    《最高人民法院关于裁判文书引用法律、法规等规范性法律文件的规定》已于2009年7月13日由最高人民法院审判委员会第1470次会议通过，现予公布，自2009年11月4日起施行。
　　                             二○○九年十月二十六日
为进一步规范裁判文书引用法律、法规等规范性法律文件的工作，提高裁判质量，确保司法统一，维护法律权威，根据《中华人民共和国立法法》等法律规定，制定本规定。
第一条 　人民法院的裁判文书应当依法引用相关法律、法规等规范性法律文件作为裁判依据。引用时应当准确完整写明规范性法律文件的名称、条款序号，需要引用具体条文的，应当整条引用。
第二条　 并列引用多个规范性法律文件的，引用顺序如下：法律及法律解释、行政法规、地方性法规、自治条例或者单行条例、司法解释。同时引用两部以上法律的，应当先引用基本法律，后引用其他法律。引用包括实体法和程序法的，先引用实体法，后引用程序法。
第三条 　刑事裁判文书应当引用法律、法律解释或者司法解释。刑事附带民事诉讼裁判文书引用规范性法律文件，同时适用本规定第四条规定。
　第四条　 民事裁判文书应当引用法律、法律解释或者司法解释。对于应当适用的行政法规、地方性法规或者自治条例和单行条例，可以直接引用。
　第五条 　行政裁判文书应当引用法律、法律解释、行政法规或者司法解释。对于应当适用的地方性法规、自治条例和单行条例、国务院或者国务院授权的部门公布的行政法规解释或者行政规章，可以直接引用。
　第六条　 对于本规定第三条、第四条、第五条规定之外的规范性文件，根据审理案件的需要，经审查认定为合法有效的，可以作为裁判说理的依据。
　第七条　 人民法院制作裁判文书确需引用的规范性法律文件之间存在冲突，根据立法法等有关法律规定无法选择适用的，应当依法提请有决定权的机关做出裁决，不得自行在裁判文书中认定相关规范性法律文件的效力。
　第八条　 本院以前发布的司法解释与本规定不一致的，以本规定为准。
最高人民法院研究室关于被告人及其近亲属辩护人同时提起上诉时裁判文书上其近亲属及辩护人是否列为上诉人问题的电话答复
广东省高级人民法院：
你院关于被告人已提出上诉，他的近亲属和辩护人经被告人同意也提出上诉，裁判文书上应否将其近亲属和辩护人列为上诉人的请示收悉。
经研究，我们同意你院的意见，即：裁判文书上其近亲属和辩护人可不列为上诉人。但在第二审审理时，对其近亲属和辩护人的上诉理由亦应予以充分考虑和研究。

1990年8月17日，最高法院研究室
最高人民法院关于在裁判文书中如何引用修订前、后刑法名称的通知
各省、自治区、直辖市高级人民法院，解放军军事法院：
为统一在裁判文书中引用修订前刑法和修订后刑法的名称，现通知如下：
从收到本通知之日起，在裁判文书中引用修订前的刑法，一律称“1979年《中华人民共和国刑法》”；引用修订后的刑法，一律称“《中华人民共和国刑法》”。

1997年12月31日

最高人民法院关于刑事裁判文书中刑期起止日期如何表述问题的批复
法释〔2000〕7号
(2000年2月13日最高人民法院审判委员会第1099次会议通过)
中华人民共和国最高人民法院公告
《最高人民法院关于刑事裁判文书中刑期起止日期如何表述问题的批复》已于2000年2月13日由最高人民法院审判委员会第1099次会议通过。现予公布，自2000年3月4日起施行。
　                                                 　2000年2月29日

江西省高级人民法院：
你院赣高法〔1999〕第151号《关于裁判文书中刑期起止时间如何表述的请示》收
悉。经研究，答复如下：
根据刑法第四十一条、第四十四条、第四十七条和《法院刑事诉讼文书样式》(样
本)的规定，判处管制、拘役、有期徒刑的，应当在刑事裁判文书中写明刑种、刑期和
主刑刑期的起止日期及折抵办法。刑期从判决执行之日起计算。判决执行以前先行羁押
的，羁押一日折抵刑期一日(判处管制刑的，羁押一日折抵刑期二日)，即自××××年
××月××日(羁押之日)起至××××年××月××日止。羁押期间取保候审的，刑期
的终止日顺延。
此复

最高人民法院关于在裁判文书中如何引用刑法修正案的批复
法释〔2007〕7号
（2007年4月9日最高人民法院审判委员会第1423次会议通过）
中华人民共和国最高人民法院公告
《最高人民法院关于在裁判文书中如何引用刑法修正案的批复》已于2007年4月9日由最高人民法院审判委员会第1423次会议通过，现予公布，自2007年4月13日起施行。二○○七年四月十一日
各省、自治区、直辖市高级人民法院，解放军军事法院，新疆维吾尔自治区高级人民法院生产建设兵团分院：
近来，一些法院对在裁判文书中如何引用刑法修正案的问题请示我院。经研究，批复如下：
人民法院在裁判文书中适用刑法修正案的规定时，应当直接引用修正后的刑法条文，表述为“《中华人民共和国刑法》第×××条的规定”，或者“《中华人民共和国刑法》第×××条之×的规定”。
此复

PAGE
3